



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURICURI-PE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO**

**OBRA: MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO EM DIVERSOS LOCAIS NO MUNICÍPIO**  
**ENDEREÇO: DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE OURICURI/PE**  
**BANCOS: SINAPI-PE (05/2022) DESONERADA**

**VALOR GERAL: R\$ 873.503,46**  
**BDI: 28,05%**

**Planilha Orçamentária Sintética**

Item	Tabela	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit.	Val.Un.c/ BDI	Total	(%)
1			<b>MANUTENÇÃO DE REDE DE ESGOTO</b>					<b>R\$ 873.503,46</b>	<b>100,00%</b>
1.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	1.462,50	R\$ 64,99	R\$ 83,22	R\$ 121.708,80	13,93%
1.2	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M2	2.925,00	R\$ 1,22	R\$ 1,56	R\$ 4.569,46	0,52%
1.3	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	365,62	R\$ 30,86	R\$ 39,52	R\$ 14.447,92	1,65%
1.4	SINAPI	95565	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	1.755,00	R\$ 131,94	R\$ 168,95	R\$ 296.505,79	33,94%
1.5	SINAPI	COMP. 001	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 200MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	4.095,00	R\$ 83,20	R\$ 106,54	R\$ 436.271,47	49,95%
<b>TOTAL COM BDI DE:</b>								<b>R\$ 873.503,46</b>	<b>100,00%</b>

Total sem BDI      **R\$ 682.158,11**  
Total do BDI        **R\$ 191.345,35**  
Total Geral         **R\$ 873.503,46**

**Importa este Orçamento em: 873.503,46 (Oitocentos e Setenta e Três Mil, Quinhentos e Três Reais e Quarenta e Seis Centavos).**